γέγονε γλυκὺς δὲ νόμος, καὶ οἰονεὶ ποιημάτως, καίτοι τῆς ιστορίας ἔχουσης τὸ πικρόν·

**VERS. 7, 8.** Nonne ut filii Ἀ̄thiopos vos mihi estis, filii Israel? dicit Dominus. Nonne Israel eduxi ex terra Ἀ̄gypti, et alienigenas ex Cappadocia, et Syros ex soeve? Ecce oculi Domini Dei super regnum pec-  
calorum, et auferam illud a facie terræ.

**LXXXII.** Supercilium semper erigentes Israelitæ, sursunque ac deorsum nobilitatem majorum verbis perpetuo jactantes, et lingua largissimi, dicebant: « Patrem habemus Abraham. » Verumtamen a Christo contra audierunt: « Si filii essetis Abrahæ, opera Abrahæ faceretis<sup>91</sup>. Non enim omnes qui ex Israel sunt, hi sunt Israelitæ, nec qui semen sunt Abrahæ, omnes filii<sup>92</sup>; » sed operum claritas etiam de majorum nobilitate eximie gloriandi justam facultatem tribuit. Insolenter iidem præ se omnes gentes reliquias despiciebant, illud crepantes, se a Deo ex omnibus gentibus electos esse. Ac de Ἀ̄gypto quidem nos eduxit, et in terram promissionis traduxit. Hoc verum est. Cæterum qui congruenti vicissitudine eum, a quo honorati fuerant, vicissim oblectare debuerunt, omne genus apostasiis, et ad improbitatem declinationibus in eum mirabiliter et multis modis contumeliosi exsisterunt. Eo autem dementiae miseri processerunt, ut sibi ad felicem statum, et ad gloriam satis fore arbitrarentur, ex radice Abrabaini prodiisse, **348** et ex Ἀ̄gypto in terram promissionis deportatos esse. Ut igitur nos-

A δαίᾳ, καὶ πάσῃ τῇ γῇ. Καὶ καθ' ἕτερον δὲ τρόπον τεθειλαιωμένην εὐρήσομεν τὴν ἐπαγγελίαν αὐτοῦ· πεπιστεύκαμεν γάρ, διτὶ καὶ ἐκ νεκρῶν ἡμᾶς ἐγερεῖ, καὶ φθορᾶς ἀμείνους ἐργάσεται, « καὶ μετασχηματίσει τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως σύμμορφον τῷ σῶματι τῆς δόξης αὐτοῦ, » καὶ τῆς ἑαυτοῦ φτισίεις κοινωνοὺς εἰσδέξεται. Αὐτός ἐστιν « ὁ προσκαλούμενος τὸ θέρωπ τῆς θαλάσσης, καὶ ἐκχέων αὐτὸν ἐπὶ πρόσωπον τῆς γῆς, » τούτοσιν, ὃ τὰ πικρά τε καὶ ἀπαράδεξα, καὶ εἰς χρῆσιν οὐκ ἐπιτήδεια μετατίθεις εἰς τὸ ώχλον. « Ἀποκτείνει μὲν γάρ τὸ γράμμα τὸ νομικόν· καὶ ἐστιν αὐτὴ καθ' ἑαυτὴν ἀνωφέλης ἡ σκιά, ἀλλὰ γέγονεν ἡμῖν τοῖς νοοῦσιν χρησιμωτάτη λίαν εἰς σύνεσιν τὴν ἐπὶ Χριστῷ, καὶ ὑπὸ τοῦ ὅντος ὡντος πενεματικός, κατάρδων τρόπον τινὰ τὴν ὑπὸ οὐρανοῦ.

B Εἰπερ ἐστιν ἀλήθεις ὡς δὲ πάλαι τοῖς ἀρχαιοτέροις πικρός, καὶ ἀφόρητος νόμος, γέγονεν ἡμῖν παιδαγωγὸς ἐπὶ τὸ Χριστοῦ μυστήριον, ὡς καὶ ἐν αὐτῷ δύνασθαι καρποφορεῖν, τὸ τῆς σκιᾶς πάχος ἀπολεπτύνοντας εἰς ἀλήθειαν. Οὐκοῦν ὡς ἐν τάξει παραδείγματος ἐκληψύμενα τὸ εἰρημένον, παρακομίζοντες εἰς ἀπόδειξιν, καὶ τὸ τῆς Μαρῆρᾶς θέρωπ, διτὶ πικρὸν μὲν ἦν, κατεγλυχαίνετο δὲ Θεοῦ παραδείσαντος ξύλον Μωσεῖ, καὶ τοῦτο τοῖς θεασιν ἐνιέναι προστεταχότος. « Άλλ᾽ ἦν τὸ ξύλον εἰκὼν καὶ τύπος τοῦ τιμίου σταυροῦ, διὸ γέγονε γλυκὺς δὲ νόμος, καὶ οἰονεὶ ποιημάτως, καίτοι τῆς ιστορίας ἔχουσης τὸ πικρόν· » Ἀποκτείνει